国東整企画第１５１号

国 東 整 港 管 第 ６ ２ 号

令和３年１２月２４日

 福島県知事

   内堀  雅雄  殿

                    国土交通省

                     東北地方整備局長

                         稲田  雅裕

                        （ 公 印 省 略 ）

直轄事業の事業計画等（福島県関連分）について

 平素から国土交通省直轄事業の推進に当たり、御高配を賜り厚く御

礼申し上げます。

 さて、当局の令和３年度事業計画等（補正予算）のうち、福島県関

連分について、別紙のとおりお知らせいたします。

（事業計画等は現時点における予定であり、今後の変更が有り得ます。）

       事務担当：（全般）企画部 企画課 企画第一係

           （河川）河川部 河川計画課 計画第一係

           （道路）道路部 道路計画第一課 計画第一係

           （港湾）港湾空港部 港湾管理課 管理係

令和３年度補正予算 福島県における事業計画総括表

（単位：千円）

事業区分 負担基本額 地方負担額

河川関係 7,098,500 2,395,499

道路関係 2,762,400 1,052,865

公園関係

港湾関係 1,381,000 621,450

空港関係

合計 11,241,900 4,069,814

（注）端数処理の関係上、合計と一致しない場合がある。

令和３年度補正　福島県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費
用地費及
補償費

船舶及
機械器具費

附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

河川事業

（項）河川整備事業費

（目）河川改修費 100,000 80,000 0 0 0 0 0 180,000 60,000

（一般河川改修事業）

阿武隈川上流
直轄管理区間 L=134.8km
（阿武隈川築堤・護岸他）

阿武隈川水系
1,143

100,000 80,000 0 0 0 0 0 180,000 60,000 福島地区：築堤L=160m　等

（項）都市水環境整備事業費

（目）総合水系環境整備事業費 176,000 0 0 0 0 0 0 176,000 88,000

阿武隈川水系
直轄管理区間 L=183.7km
（水辺整備）

13 176,000 0 0 0 0 0 0 176,000 88,000
玉川村乙字ヶ滝地区：管理用通路
Ｌ=280m

砂防事業

（項）砂防事業費

（目）砂防事業費 969,000 147,500 0 0 0 0 0 1,116,500 372,166

阿武隈川水系 流域面積　A=245.8km
2 366 969,000 147,500 0 0 0 0 0 1,116,500 372,166

前川第１砂防堰堤（左岸）
     (令和8年度完成予定）
不動沢第２砂防堰堤
     (令和6年度完成予定）
荒川第９砂防堰堤
     (令和6年度完成予定）
砂防設備設計　等

＜負担基本額
（他県分含む）＞
1,140,000千円

災害復旧事業

（項）河川等災害関連事業費

（目）河川等災害関連事業費（河川大規模　元年災） 2,900,000 1,680,688 552,000 50,145 443,000 0 167 5,626,000 1,875,333

阿武隈川上流

河道掘削 V=2,214千m
3

堤防 L=400m
橋梁架替 1式
遊水地 1式

999 2,900,000 1,680,688 552,000 50,145 443,000 0 167 5,626,000 1,875,333

河道掘削 V=120千m
3

（令和10年度完成予定）

橋梁架替  1式
    （令和10年度完成予定）

4,145,000 1,908,188 552,000 50,145 443,000 0 167 7,098,500 2,395,499

（注）「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。

複数都府県間でアロケーションがなされる事業の「全体事業費」は他都府県分を含む額を記載しています。

河川事業等の整備内容については、20～30年後までに順次完成することを目途としています。

事　業　種　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費

（億円）

負　　担　　基　　本　　額

地方負担額 令和3年度事業内容 備　　考

合　　　　　　　　　計

全体事業費については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

令和３年度補正　福島県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国道121号 湯野上バイパス L=8.3km 275 200,000 0 0 0 0 0 200,000 66,666 ・工事推進：高陦
たかしま

地区改良工

南会津郡下郷町大字高陦～塩生
L=8.3km(2/2)
令和7年度開通予定
（トンネル工事が順調に進んだ場合）

国道6号 勿来バイパス L=4.4km 185 400,000 0 0 0 0 0 400,000 133,333 ・工事推進：四沢
しさわ

地区改良工、勿来
なこそ

跨線橋下部工

国道13号 福島西道路（Ⅱ期） L=6.3km 245 780,000 0 0 0 0 0 780,000 260,000 ・工事推進：赤沼
あかぬま

地区ほか改良工

福島市松川町浅川～同市大森
L=6.3km（4/4）
令和8年度開通予定（用地買収、トン
ネル工事が順調に進んだ場合）

国道4号 矢吹鏡石道路 L=4.8km 150 0 50,000 0 0 0 0 50,000 16,666 ・調査推進：道路設計

1,380,000 50,000 0 0 0 0 1,430,000 476,665

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

備考内　　　訳
計

合　　　　計

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ３補正事業内容

令和３年度補正　福島県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅰ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 160,000 10,000 0 0 0 0 170,000 56,667

矢吹地区事故対
策

－ － 160,000 10,000 0 0 0 0 170,000
・調査設計
・工事

－ － 150,000 0 0 0 0 0 150,000 50,000

中川原交差点改
良

－ － 150,000 0 0 0 0 0 150,000 ・工事

－ － 220,000 0 0 0 0 0 220,000 73,333

谷田川地区歩道
整備

－ － 100,000 0 0 0 0 0 100,000 ・工事

榎木壇地区事故
対策

－ － 120,000 0 0 0 0 0 120,000 ・工事

－ 530,000 10,000 0 0 0 0 540,000 180,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に開通予定の記載がない事業については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

合　　　　計

国道13号 福島13号交通安全対策

国道49号 福島49号交通安全対策

備考内　　　訳
計

国道4号 福島4号交通安全対策

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 R3年度補正事業内容

令和３年度補正　福島県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅱ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 282,400 10,000 0 0 0 0 292,400 146,200 防護柵、道路標識

－ 282,400 10,000 0 0 0 0 292,400 146,200

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

合　　　　計

備考内　　　訳
計

国道4号
国道6号
国道13号
国道49号

－

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 R3年度補正事業内容

令和３年度補正　福島県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

電線共同溝事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国道4号 福島4号電線共同溝 100,000 0 0 0 0 0 100,000 50,000

松山町地区電線共同溝 L=1.2km 10 100,000 0 0 0 0 0 100,000
・本体工事（引込連系管路工事
含む）

国道49号 福島49号電線共同溝 400,000 0 0 0 0 0 400,000 200,000

一箕町地区電線共同溝 L=1.0km 7 200,000 0 0 0 0 0 200,000
・本体工事（引込連系管路工事
含む）

亀賀地区電線共同溝 L=0.9km 9 200,000 0 0 0 0 0 200,000
・本体工事（引込連系管路工事
含む）

500,000 0 0 0 0 0 500,000 250,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

備考内　　　訳
計

合　　　　計

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ３補正事業内容

令和3年度補正　相馬港（港湾管理者：福島県）における事業内容等　（港湾関係）

港湾整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

相馬港 ～予防保全事業～

本港地区

250,500 800 0 0 0 0 251,300 113,085

250,500 800 0 0 0 0 251,300 113,085

（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注2） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。

内訳

計
港名 施設名 事業規模

全体事業費
（億円）

負担基本額

地　方
負担額

事業内容 備考

19

令和一桁後半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った時点で確定予定防波堤(沖)(改良) L=600m

消波工　1式
上部工　1式

計

令和3年度補正　小名浜港（港湾管理者：福島県）における事業内容等　（港湾関係）

港湾整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

小名浜港 ～国際物流ターミナル整備事業～

東港地区

1,075,500 4,200 0 0 0 0 1,079,700 485,865

本港地区

50,000 0 0 0 0 0 50,000 22,500

1,125,500 4,200 0 0 0 0 1,129,700 508,365

（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。

L=860m

地　方
負担額

事業内容 備考

本体工　1式、基礎工　1式
被覆・根固工　1式

内訳

計
港名 施設名 事業規模

全体事業費
（億円）

負担基本額

防波堤(沖) L=1,140m 被覆・根固工　1式

1,693 令和10年度完成予定

防波堤(第二沖)

計